

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC/DR/PA
CNPJ: 03.593.364/0001-10



Obra
EXECUÇÃO DE PROJETO DE INCÊNDIO PARA O COMPLEXO DA
UNIDADE OPERACIONAL SESC ANANINDEUA rev. 11/2023

Bancos
SINAPI - 08/2023 - Pará
SBC - 09/2023 - Pará
SICRO3 - 04/2023 - Pará
SICRO2 - 11/2016 - Pará
ORSE - 06/2023 - Sergipe
SEDOP - 05/2023 - Pará

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			
12883	ORSE	Detector de fumaça óptico endereçável, modelo VRE-F, marca VERIN ou similar un	Material	un	141,0000000		221,98		31.299,18		17,03%	31.299,18	17,03%
00000740	SINAPI	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO TRIFASICO 9,86 DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 1" X 1", 4 ESTAGIOS, DIAMETRO DOS ROTORES 4 X 146 MM, HM/Q: 85 M / 14,9 M3/H A 140 M / 4,2 M3/H	Equipamento	UN	3,0000000		8.285,33		24.855,99		13,53%	56.155,17	30,56%
00007701	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = "3,65" MM, PESO "6,51" KG/M (NBR 5580)	Material	M	236,8920000		73,11		17.319,17		9,43%	73.474,34	39,99%
00034780	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL PLENO	Mão de Obra	H	133,5985200		127,63		17.051,18		9,28%	90.525,52	49,27%
00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	2,0335000		3.604,46		7.329,67		3,99%	97.855,19	53,26%
14017	ORSE	Quadro de comando para 2 bombas 7,5 cv, trifásica, 220 volts, com chave seletora, acionamento manual/automático, relé de sobrecarga e contatora un	Material	un	3,0000000		2.122,65		6.367,95		3,47%	104.223,14	56,72%
13653	ORSE	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 30x30 cm, em pvc , com logotipo "Alarme sonoro"- Placa E1 un	Material	un	314,0000000		17,75		5.573,50		3,03%	109.796,64	59,76%
00010892	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 6 KG, CLASSE BC	Material	UN	20,0000000		232,50		4.650,00		2,53%	114.446,64	62,29%
00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	223,3498094		18,78		4.194,51		2,28%	118.641,15	64,57%
00009889	SINAPI	UNIAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, COM ASSENTO PLANO, DE 2 1/2"	Material	UN	24,0000000		165,05		3.961,20		2,16%	122.602,35	66,73%
00021034	SINAPI	MANGUEIRA DE INCENDIO, TIPO 2, DE 2 1/2", COMPRIMENTO = 15 M, TECIDO EM FIO DE POLIESTER E TUBO INTERNO EM BORRACHA SINTETICA, COM UNIOES ENGATE RAPIDO	Material	UN	5,0000000		779,17		3.895,85		2,12%	126.498,20	68,85%
00007694	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 3", E = "4,05" MM, PESO "8,47" KG/M (NBR 5580)	Material	M	37,4040000		98,38		3.679,81		2,00%	130.178,01	70,85%
12665	ORSE	Sirene audiovisual endereçável, 120 db, para alarme de incêndio Sirene audiovisual 120 db para alarme de incêndio indereçável un	Material	un	20,0000000		181,06		3.621,20		1,97%	133.799,21	72,82%
00006012	SINAPI	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3 " (REF 1509)	Material	UN	12,0000000		251,12		3.013,44		1,64%	136.812,65	74,46%
00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	206,5498094		14,08		2.908,22		1,58%	139.720,87	76,04%
00006111	SINAPI	SERVEENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	207,9754052		13,60		2.828,47		1,54%	142.549,33	77,58%
00003470	SINAPI	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	Material	UN	30,0000000		88,94		2.668,20		1,45%	145.217,53	79,04%
00002436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	120,9863551		18,78		2.272,12		1,24%	147.489,66	80,27%
00010777	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	Equipamento	MES	2,0000000		1.016,19		2.032,38		1,11%	149.522,04	81,38%
MO611100	SEDOP	SERVEENTE	Mão de Obra	H	172,7687000		11,69		2.019,67		1,10%	151.541,70	82,48%
00010406	SINAPI	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL, DE BRONZE (PN-25), 3", 400 PSI, TAMPAS DE PORCA DE UNIAO, EXTREMIDADES COM ROSCA	Material	UN	3,0000000		551,54		1.654,62		0,90%	153.196,32	83,38%
00010521	SINAPI	CAIXA DE INCENDIO/ABRIGO PARA MANGUEIRA, DE EMBUTIR/INTERNA, COM 75 X 45 X 17 CM, EM CHAPA DE ACO, PORTA COM VENTILACAO, VISOR COM A INSCRICAO "INCENDIO", SUPORTE/CESTA INTERNA PARA A MANGUEIRA, PINTURA ELETROSTATICA VERMELHA	Material	UN	5,0000000		329,31		1.646,55		0,90%	154.842,87	84,28%
4299	ORSE	Aluguel de container - Almoarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m mês	Serviços	mês	2,0000000		800,00		1.600,00		0,87%	156.442,87	85,15%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	484,2042000		3,18		1.539,77		0,84%	157.982,64	85,98%
00009890	SINAPI	UNIAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, COM ASSENTO PLANO, DE 3"	Material	UN	6,0000000		255,70		1.534,20		0,84%	159.516,84	86,82%
11290	ORSE	Tê redução ferro galvanizado d=2 1/2 x 1" Tê redução ferro galvanizado d=2 1/2 x 1" un	Material	un	9,0000000		148,45		1.336,05		0,73%	160.852,89	87,55%
00006011	SINAPI	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 1/2 " (REF 1509)	Material	UN	6,0000000		207,42		1.244,52		0,68%	162.097,41	88,22%

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC/DR/PA
CNPJ: 03.593.364/0001-10

00000776	SINAPI	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3" X 1 1/2"	Material	UN	18,0000000		64,53		1.161,54		1.161,54	0,63%	163.258,95	88,86%
00037555	SINAPI	ESGUICHO JATO REGULAVEL, TIPO ELKHART, ENGATE RAPIDO 2 1/2", PARA COMBATE A INCENDIO	Material	UN	5,0000000		228,57		1.142,85		1.142,85	0,62%	164.401,80	89,48%
00038774	SINAPI	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	Material	UN	51,0000000		19,97		1.018,47		1.018,47	0,55%	165.420,27	90,03%
10048	ORSE	Pressostato 0 a 10 kgf/cm2 un	Material	un	6,0000000		165,46		992,76		992,76	0,54%	166.413,03	90,57%
00006322	SINAPI	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 3"	Material	UN	6,0000000		165,24		991,44		991,44	0,54%	167.404,47	91,11%
00004208	SINAPI	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	Material	UN	18,0000000		52,69		948,42		948,42	0,52%	168.352,89	91,63%
3806	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 1,5 mm2, 450/750v m	Material	m	183,6000000		4,95		908,82		908,82	0,49%	169.261,71	92,12%
00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	46,1844852		18,78		867,34		867,34	0,47%	170.129,06	92,59%
00010904	SINAPI	REGISTRO OU VALVULA GLOBO ANGULAR EM LATAO, PARA HIDRANTES EM INSTALACAO PREDIAL DE INCENDIO, 45 GRAUS, DIAMETRO DE 2 1/2", COM VOLANTE, CLASSE DE PRESSAO DE ATE 200 PSI	Material	UN	5,0000000		160,00		800,00		800,00	0,44%	170.929,06	93,03%
00003459	SINAPI	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3"	Material	UN	6,0000000		125,45		752,70		752,70	0,41%	171.681,76	93,44%
00012657	SINAPI	VALVULA DE RETENCAO VERTICAL, DE BRONZE (PN-16), 2 1/2", 200 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA	Material	UN	3,0000000		247,74		743,22		743,22	0,40%	172.424,98	93,84%
00006299	SINAPI	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 2 1/2"	Material	UN	6,0000000		123,37		740,22		740,22	0,40%	173.165,20	94,25%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	616,2042000		1,14		702,47		702,47	0,38%	173.867,67	94,63%
EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	186,9370000		3,18		594,46		594,46	0,32%	174.462,13	94,95%
10005	SEINFRA	ACIONAD.MANUAL, TIPO QUEBRE O VIDRO, MOD. EUROTRON	Material	UN	12,0000000		48,94		587,28		587,28	0,32%	175.049,41	95,27%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	484,2042000		1,02		493,89		493,89	0,27%	175.543,30	95,54%
SESC-02	Próprio	TAXA ART	Equipamento	1	1,0000000	0,0000000	490,00	490,00	490,00	0,00	490,00	0,27%	176.033,30	95,81%
158	ORSE	Almoço (Participação do empregador) un	Material	un	32,3113200		14,00		452,36		452,36	0,25%	176.485,66	96,05%
00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	2,0000000		221,51		443,02		443,02	0,24%	176.928,68	96,30%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	384,9783000		1,12		431,18		431,18	0,23%	177.359,85	96,53%
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	2,0000000		215,56		431,12		431,12	0,23%	177.790,97	96,76%
00043485	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	405,4488000		1,01		409,50		409,50	0,22%	178.200,48	96,99%
00010899	SINAPI	ADAPTADOR EM LATAO, ENGATE RAPIDO 2 1/2" X ROSCA INTERNA 5 FIOS 2 1/2", PARA INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO	Material	UN	5,0000000		70,09		350,45		350,45	0,19%	178.550,93	97,18%
00012899	SINAPI	MANOMETRO COM CAIXA EM ACO PINTADO, ESCALA "10" KGf/CM2 ("10" BAR), DIAMETRO NOMINAL DE "63" MM, CONEXAO DE 1/4"	Material	UN	3,0000000		114,55		343,65		343,65	0,19%	178.894,58	97,37%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	171,1080000		2,00		342,22		342,22	0,19%	179.236,79	97,55%
12664	ORSE	Acionador manual com boteira " aperte aqui" - endereçável un	Material	un	2,0000000		140,43		280,86		280,86	0,15%	179.517,65	97,70%
485	ORSE	Caixa de passagem 30x30cm, em chapa de aço galvanizado p/eletrica un	Material	un	3,0000000		92,00		276,00		276,00	0,15%	179.793,65	97,85%
10492	ORSE	Cesta Básica un	Material	un	1,4283000		175,00		249,95		249,95	0,14%	180.043,60	97,99%
589	ORSE	Chave liga-desliga 3x30a un	Material	un	3,0000000		78,00		234,00		234,00	0,13%	180.277,60	98,12%
MO478300	SEDOP	PINTOR	Mão de Obra	H	13,6452735		16,18		220,78		220,78	0,12%	180.498,39	98,24%
EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	H	186,9370000		1,14		213,11		213,11	0,12%	180.711,49	98,35%
EC434910	SEDOP	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	169,0000000		1,25		211,25		211,25	0,11%	180.922,74	98,47%
EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Material	H	186,9370000		1,02		190,68		190,68	0,10%	181.113,42	98,57%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,7052000		97,50		166,26		166,26	0,09%	181.279,68	98,66%
10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga) un	Serviços	un	32,3113200		5,00		161,56		161,56	0,09%	181.441,23	98,75%
00043649	SINAPI	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM ACETINADO	Material	L	3,9600000		39,02		154,52		154,52	0,08%	181.595,75	98,84%
00003924	SINAPI	LUVA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2" X 1"	Material	UN	6,0000000		23,86		143,16		143,16	0,08%	181.738,91	98,91%
00004209	SINAPI	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	Material	UN	6,0000000		22,14		132,84		132,84	0,07%	181.871,75	98,99%

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC/DR/PA
CNPJ: 03.593.364/0001-10

00043461	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	405,4488000		0,32		129,74		129,74	0,07%	182.001,50	99,06%
2378	ORSE	Vale transporte un	Material	un	26,2425300		4,50		118,09		118,09	0,06%	182.119,59	99,12%
EC434670	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	169,0000000		0,59		99,71		99,71	0,05%	182.219,30	99,18%
12320	SEINFRA	ENCANADOR	Mão de Obra	H	4,2000000		22,72		95,42		95,42	0,05%	182.314,72	99,23%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	132,0000000		0,71		93,72		93,72	0,05%	182.408,44	99,28%
941	ORSE	Fardamento com mangas curta un	Material	un	0,4761000			184,14	87,67		87,67	0,05%	182.496,11	99,33%
D00034	SEDOP	Chapa de fo go no 26 (1,00x2,00m)	Material	Ch	0,7500000			114,15	85,61		85,61	0,05%	182.581,72	99,37%
00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	5,9375523			14,08	83,60		83,60	0,05%	182.665,32	99,42%
10043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	Mão de Obra	H	4,2000000			18,63	78,25		78,25	0,04%	182.743,57	99,46%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	45,4800000		1,68		76,41		76,41	0,04%	182.819,98	99,50%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	45,4800000		1,68		76,41		76,41	0,04%	182.896,38	99,54%
00020971	SINAPI	CHAVE DUPLA PARA CONEXOES TIPO STORZ, ENGATE RAPIDO 1 1/2" X 2 1/2", EM LATAO, PARA INSTALACAO PREDIAL COMBATE A INCENDIO	Material	UN	5,0000000		15,23		76,15		76,15	0,04%	182.972,53	99,58%
MO121400	SEDOP	CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	4,5697500			16,18	73,94		73,94	0,04%	183.046,47	99,63%
00004179	SINAPI	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1"	Material	UN	6,0000000		11,32		67,92		67,92	0,04%	183.114,39	99,66%
D00019	SEDOP	Régua 3"x1" 4 m apar.	Material	Dz	0,2550000			231,00	58,91		58,91	0,03%	183.173,30	99,69%
00003148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	4,2768000		11,58		49,53		49,53	0,03%	183.222,82	99,72%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	616,2042000		0,07		43,13		43,13	0,02%	183.265,96	99,74%
00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	2,0000000		21,49		42,98		42,98	0,02%	183.308,94	99,77%
D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0,2400000			160,00	38,40		38,40	0,02%	183.347,34	99,79%
10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup) cj	Serviços	cj	0,1269600		300,00		38,09		38,09	0,02%	183.385,42	99,81%
00007307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	0,8220000		39,44		32,42		32,42	0,02%	183.417,84	99,83%
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	2,0000000		12,89		25,78		25,78	0,01%	183.443,62	99,84%
EC434660	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	13,4370000		1,68		22,57		22,57	0,01%	183.466,20	99,85%
EC434900	SEDOP	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	13,4370000		1,68		22,57		22,57	0,01%	183.488,77	99,87%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	16,5081000		1,25		20,64		20,64	0,01%	183.509,41	99,88%
00012893	SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	Material	PAR	0,2429700			84,00	20,41		20,41	0,01%	183.529,82	99,89%
00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	16,7673000		1,14		19,11		19,11	0,01%	183.548,93	99,90%
00011267	SINAPI	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = "2,5" MM	Material	UN	12,0000000		1,56		18,72		18,72	0,01%	183.567,65	99,91%
10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo un	Serviços	un	1,4283000		12,54		17,91		17,91	0,01%	183.585,56	99,92%
11566	SEINFRA	PARAFUSO - 8MM COM BUCHA PLASTICA	Material	UN	24,0000000		0,72		17,28		17,28	0,01%	183.602,84	99,93%
00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	16,7673000		0,86		14,42		14,42	0,01%	183.617,26	99,94%
EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	H	186,9370000		0,07		13,09		13,09	0,01%	183.630,35	99,94%
P00019	SEDOP	Tinta esmalte	Material	GL	0,0990000		124,90		12,37		12,37	0,01%	183.642,71	99,95%
00012892	SINAPI	LUVAS RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO 7" CM)	Equipamento	PAR	0,7300200		15,75		11,50		11,50	0,01%	183.654,21	99,96%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	16,5081000		0,59		9,74		9,74	0,01%	183.663,95	99,96%
00002711	SINAPI	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	Equipamento	UN	0,0382200		216,99		8,29		8,29	0,00%	183.672,24	99,97%
10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml un	Material	un	0,5713200		13,00		7,43		7,43	0,00%	183.679,67	99,97%
P00017	SEDOP	Tinta anti-ferruginosa	Material	GL	0,0495000		149,70		7,41		7,41	0,00%	183.687,08	99,97%
10596	ORSE	Protetor auricular un	Material	un	1,4283000		4,90		7,00		7,00	0,00%	183.694,08	99,98%
EC434830	SEDOP	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	4,5000000		1,34		6,03		6,03	0,00%	183.700,11	99,98%

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC/DR/PA
CNPJ: 03.593.364/0001-10

00039997	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	Material	UN	12,0000000	0,37	4,44	4,44	0,00%	183.704,55	99,98%
00012895	SINAPI	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	Material	UN	0,1904400	17,50	3,33	3,33	0,00%	183.707,88	99,99%
11241	ORSE	Alicate volt-ampere metro un	Material	un	0,0219000	141,00	3,09	3,09	0,00%	183.710,97	99,99%
D00082	SEDOP	Prego 2"x11	Material	KG	0,1500000	18,76	2,81	2,81	0,00%	183.713,78	99,99%
00039996	SINAPI	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4 " (6,3 MM)	Material	M	0,6000000	4,53	2,72	2,72	0,00%	183.716,50	99,99%
EC434590	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	4,5000000	0,49	2,21	2,21	0,00%	183.718,71	99,99%
1651	ORSE	Óculos branco proteção pr	Material	pr	0,2539200	6,35	1,61	1,61	0,00%	183.720,32	99,99%
00012894	SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	Material	UN	0,0634800	22,75	1,44	1,44	0,00%	183.721,76	99,99%
10788	ORSE	Pá quadrada un	Material	un	0,0382200	36,90	1,41	1,41	0,00%	183.723,17	99,99%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	132,0000000	0,01	1,32	1,32	0,00%	183.724,49	99,99%
4728	ORSE	Talhadeira chata 10" Talhadeira chara 10" un	Material	un	0,0573300	18,58	1,07	1,07	0,00%	183.725,56	99,99%
11240	ORSE	Alicate com isolamento un	Material	un	0,0219000	47,69	1,04	1,04	0,00%	183.726,60	100,00%
11255	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1" un	Material	un	0,0100800	63,00	0,64	0,64	0,00%	183.727,24	100,00%
4729	ORSE	Marreta 1 kg com cabo un	Material	un	0,0191100	31,50	0,60	0,60	0,00%	183.727,84	100,00%
10579	ORSE	Chave de fenda chata 30 cm un	Material	un	0,0219000	26,89	0,59	0,59	0,00%	183.728,43	100,00%
11253	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2" un	Material	un	0,0184800	25,50	0,47	0,47	0,00%	183.728,90	100,00%
11242	ORSE	Chave inglesa 12" un	Material	un	0,0109500	37,00	0,41	0,41	0,00%	183.729,31	100,00%
11256	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un	Material	un	0,0067200	60,00	0,40	0,40	0,00%	183.729,71	100,00%
11254	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4" un	Material	un	0,0117600	22,80	0,27	0,27	0,00%	183.729,98	100,00%
11257	ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un	Material	un	0,0067200	32,30	0,22	0,22	0,00%	183.730,19	100,00%
00003146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0360000	3,14	0,11	0,11	0,00%	183.730,31	100,00%
10592	ORSE	Lima chata 12" un	Material	un	0,0016800	36,36	0,06	0,06	0,00%	183.730,37	100,00%
10593	ORSE	Praio simples 30cm un	Material	un	0,0016800	19,57	0,03	0,03	0,00%	183.730,40	100,00%

Totais por Tipo	
Equipamento	R\$ 28.735,17
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 0,00
Mão de Obra	R\$ 40.023,17
Material	R\$ 109.780,78
Serviços	R\$ 2.311,44
Taxas	R\$ 43,13
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Outros	R\$ 2.836,70

Total sem BDI 183.735,10
Total do BDI 41.685,39
Total Geral 225.420,49



Anselmo Sergio Souza de Moraes
Sesc - Departamento Regional no Estado do Pará
Assessoria de Engenharia e Arquitetura
Av. Assis de Vasconcelos, 359 - Campina - Belém/PA